gendam, notaque infamie ipso iure eis irrogata, dignitate sua inperpetuum careant.

Verumtamen si eis litem super aliquo negotio quispiam movere presumpserit, huius

rei optione scolaribus data, eos coram domino aut magistro suo vel ipsius civitatis

episcopo, quibus hanc iurisdicionem dedimus, conveniant. Quod si
d vero ad alium

30 iudicem trahere temptaverint eum, et si iustissima causa fuerit, pro tali conamine a

debito cadat. Hanc autem legem inter imperiales constituciones sub titulo ‘ne filius

pro patre etc.’ inseri iubemus.

Dat. e apud Roncalias, anno Domini MCLYIII, mense Novembri.

179. 180. CURIA BONONIENSIS.
JS (1159. Apr.)

Rahewinum, cui quae tractata sunt in hac curia debemus, ordinem rerum valde

turbavisse, praemoneamus oportet. Nam legatos Hadriani IV. papie Octavianum et Wil-

177. f
)
partes B. B*. 0 2. e) coniuratus O; coniuratio B. h

)
Illuc B 2. 3. i) irap. no-

minatim G. Fr.

4o 178. a
)
correxit Pertz; omnium cod. et edd. b

)
dei cod. c

)
sive debitum add. ed. Spangen-

berg. d
)

deest cod. e
)
Dat. — Novembri des. cod.: extant in Authenticis Habita IV, 13.

LL. CONSTITUTIONES I. 32
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helmum cardinales primum Bononiae ex manda to domini sui al> imperatore solummodo

pacem Constcmtianam anni 1153 requisivisse, epistola imperatoris ad Eberhardum archi-

episcopum Salzlmrgensem data docet. Deinde per nuntios ad curiam missos et reversos

pontifex nova quaedam capitula durissima proposuit, quibus ‘ultimcdi ’ ut dicunt vigor inerat,

quae ex epistola Eberhardi episcopi Bambergensis ad archiepiscopum eundem data 1 (Gesta s

Friderici l. IV, c. 34 (30) ed. Waitz p. 220) cognoscimus et hoc loco exhibemus: Nuncios

ad Urbem ignorante apostolico ab imperatore non esse mittendos, cum omnis magi-

stratus inibi beati Petri sit cum universis regalibus. De dominicalibus apostolici fodrum

non esse colligendum, nisi tempore suscipiendae coronae. Episcopos Italiae solum

sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere domno imperatori, neque nuncios io

imperatoris in palatiis episcoporum recipiendos. De possessionibus aecclesiae Romanae
restituendis: Tiburti, Ferrariae, Massae, Ficorolii, totius terrae cometissae Mahtildis,

totius terrae quae ab Aquapendente est usque Romam, ducatus Spoletani, insularum

Sardiniae, Corsicae. Ad haec responsum dedit imperator, quod infra edituri sumus.

Epistola autem, qua Eberhardus archiepiscopus ad curiam vocatur
,

et ipsa post capitula 15

ista proposita scripta est.

Praeter ea, quae attulit Bahewinus, exstant in codicibus multis 2
et in Continuatione

Sigeberti Aquicindina (SS. VI, 408) epistola Hadriani IV. data Praeneste Iun. 24 (Lex

divina Iaffe, Reg. pont. Rom. ed. II. nr. 10575
)

et responsio imperatoris (Lex iustitiae),

quas ad hanc controversiam Bononiae ortam pertinere viri docti crediderunt. At iam 20

dudum persuasum habeo, has epistolas confectas esse ab homine quodam coaevo qui Gesta

Friderici diligenter legerit 3
. Ideoque eas hoc loco praeteriri fas erat.

179. RESPONSUM IMPERATORIS AD CAPITULA PAPAE.
Inest in Gestis Friderici l. IV, c. 35 (30) ed. Waitz p. 221. (P. 115.)

Quamvis non ignorem, ad tanta negotia non ex animi mei sententia, sed ex con- 25

silio principum me respondere debere, sine preiudicio tamen sapientium hoc absque

consultatione respondeo. Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominium, si

tamen et eos de nostris regalibus nichil delectat habere. Qui si gratanter audierint a

Romano presule: ‘quid tibi et regi’, consequenter quoque eos ab imperatore non

pigeat audire: ‘quid tibi et possessioni’ 4
. Nuncios nostros non esse recipiendos in 30

palatiis episcoporum asserit. Concedo, si forte aliquis episcoporum habet in suo proprio

solo et non in nostro palatium. Si autem in nostro solo et allodio sunt palatia epi-

scoporum, cum profecto omne quod inedificatur a solo cedat 5
,
nostra sunt et palatia.

Iniuria ergo esset, si quis nuncios nostros a regiis palatiis prohiberet. Legatos ab

imperatore ad Urbem non esse mittendos affirmat, cum omnis magistratus inibi beati 35

Petri sit cum universis regalibus. Haec res, fateor, magna est et gravis graviorique

179. a
) aedificatur C.

1
)
Scripta est haec epistola post diem 31. Maii, quia in fi,ne agitur de captivis Mediolanensibus, qui

hoc die capti sunt, v. Gesta l. IV, c. 40 (34). 2) E. g. cod. autographus Sigeberti et Anselmi Leodii

asservatus (‘Archiv’ XI, 517. 518), cod. Valencennensis 442 (P. 5. 54) saec. XII

—

XIII f.
75' (ibid. XI, 519), 40

Ottobonianus 3025 f. 37 saec. XII. (ibid. XII, 371), cod,. Musaei Britannici add. mss. 24145 saec. XII—XIII.

f.
77’ (Netas Archiv’ IV, 369). Ediderunt: Nauclerus in Chronico (ed. Colon. 1579) p. 839 e cod. Hirsau-

giensi = Otton. Eris. Chron. (ed. Basileae 1569) p. 345; Goldast Constit. imp. I, 263 et IV, 1, 58; Baronius

Ann. eccl. ad a. 1159 § 5; Labbeus Collectio concil. X, 1149; Mansi Coli. conc. XXI, 796 ;
Watterich, Pont.

Boni. Vitae 11,373; Scheffer - Boichorst ‘Neues Archiv’ XVIII, 165. 3) Idem censuerunt Wagner ‘Eber- 45

hardll. von Barnberg’ Halis 1877 p. 120 et Scheffer- Boichorst l. c. 167 sq. 4) Cf. Augustini in Io-

hannem tractatum apud Gratianum Dist. VIII. c. 1. 5) Cf. Digesta XLI Ut. I, 7. 10.
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et maturiori egens consilio. Nam cum divina ordinatione ego Romanus imperator et

dicar et sim, speciem tantum dominantis effingo et inane utique porto nomen ac sine

re, si urbis Romae de manu nostra potestas fuerit excussa.

180. EPISTOLA IMPERATOB1S AD EBERHARDUM ARCHIEPISCOPUM
5 SALZBURGENSEAL

Legitur in Gestis Friderici l. IV, c. 36 (31) cd. Waitz p. 221. — Stumpf, Reg. 3853.

(P. 115.)

Quoniam quidem fidelitatis tuae constantiam, quam pro consuetudine exhibere

soles imperio, frequenter experti sumus, quae aput nos sunt discretioni tuae signi-

i° fleamus et prudentiae tuae consilium advocamus. Venerunt siquidem ad nos duo

cardinales 1 a papa missi ad hoc, ut inter nos et illum fieret concordia. Dixerunt

igitur, quod papa a illam requireret pacem atque concordiam quae inter papam Euge-

nium et nos facta fuerat et scripta 2
. Nos respondimus, quod pacem quidem invio-

labiliter huc usque tenuissemus, de caetero autem neque eam tenere neque ea teneri

is vellemus, quoniam ipse prior eam violasset in Siculo, cui ipse sine nobis reconciliari

non debuisset. Adiecimus tamen, quod omnem iusticiam dare et accipere parati

essemus sive secundum humana sive secundum scripta divina. Si vero iusticia gravis

videretur, consilio principum et relligiosorum virorum 15 pro amore Dei et aecclesiae

libenter nos supponeremus. Placuit verbum nostrum cardinalibus. Dixerunt tamen,

2o nisi prius cognita papae voluntate super hoc se nil posse vel audere. Missis nunciis

verbum nostrum cognovit papa mandavitque sicut prius, aliam se nolle concordiam

quam illam quae inter papam Eugenium et nos facta fuisset. Nos supradicto modo

hoc recusavimus et in presentia et sub b testimonio omnium Teutonicorum et Longo-

bardorum, episcoporum et laicorum principum et baronum et vavassorum, omnem
25 iusticiam atque 0 consilium obtulimus, ut d et nos acciperemus iusticiam. Presentes

ibidem fuere Romanorum civium legati, qui cum indignatione mirabantur super his

quae audierunt. Mandavit enim papa nova et gravia et numquam prius audita, quae

sine consilio tuo et aliorum fidelium imperii pertractari non possunt. Haec discretioni

tuae communicavimus, ut si qua tibi super bis occurrerint, nosse veritatem non sit

3o inutile. Rogamus etiam ut, si necesse fuerit et nos tibi mandaverimus, ad nos pro

tanto negocio venire non differas.

181—190. CONCILIUM PAPIENSE.
1159. Sept. 16. - 1160. Febr.

Hadriano IV. pontifice a. 1159. Sept. 1 mortuo, schisma, quod inter cardinales Ro-

35 manae ecclesiae oriebatur, imperator dirimere conatus est per synodum, quam primum ad

diem 13. Ian. a. 1160 Papiam convocavit, deinde propter obsidionem Cremae ad diem

180. a
)
propter B 1.2. b

)
cleest C. c

)
sive B. B*. d

) et ut C.

1 )
Octavianus presbyter tituli Sanctae Caeciliae et Wilhelmus presbyter tituli Sancti Petri ad Vincula.

2) Constantiae a. 1153 v. supra nr. 145.

32 *
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2. Fcbr. prorogavit, quae quidem die 5. Fcbr. tandem exordium sumpsit 1
. Cum Rahavinus

l. IV, c. 52 (43) sq. uberiorem istius temporis materiam praebuerit, nos quidem e Gestis

Friderici ea tantum monumenta proposituri sumus, quae iam Pertz recepit 2
,
additis aliis

quibusdam, quae aliunde petivimus 3
.

181. EPISTOLA IMPERATORIS AD EBERHARDUM ARCH1EP1SCOPUM s

SALZBURGENSEM (1159) Sept. 16.

Edimus e codice Vindobonensi 629 (Ius can. 133) f.
26'

,
quem contulit vir d. Kehr.

Legitur etiam in codice epistolari Hannoverano XI. 671 saec. XVI. f. 483. — Stumpf,

Reg. 3865. (P. 117.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus dilecto a et io

fideli suo E(berhardo) venerabili Salzpurgensi archiepiscopo gratiam suam et omne
bonum.

Intimamus dilectionis tue auribus, quod nuncium tuum ideo tamdiu detinuimus,

ut aliqua nova de negotiis nostris, que per legatos nostros Rome tractabantur b
,
per

apices nostros tue caritati panderemus. Cum autem essemus in eorum cottidiana ex- 15

spectacione et interim nuntii pape cum ipsis de verbo pacis et concordie agerent,

divina providentia, que in sui dispositione nunquam fallitur, ipsum papam in nocte

Sept. i. beati Egidii de medio transtulit. De cuius obitu litteras accepimus. Quod vero sub-

stituenda necessario esset talis persona, que ad universorum salutem fidelium eccle-

siarum Dei statum in unionem pacis reformaret et ipsum imperium ac fideles imperii 20

honestius tractaret, pro electione pontificis facienda iam in Romana ecclesia partes

esse audivimus et plurimum inde condolemus. Inde est quod pro huius rei novitate

tibi nuncianda nuntium tuum dilectioni tue remittimus, fidelitatis tue sinceritatem in-

time commonentes, hortantes et quam maxime rogantes, ut si forte pro aliquo Romane
sedis electo assensus discretionis tue requisitus fuerit, non statim, quasi praecipitata 25

ratione vel nobis inconsultis, favorem tuum adhibeas, sed ne imperium nostris tem-

poribus in se ipsum divisum desoletur, ad unitatem nobiscum studeas operam dare.

Idem quoque tuis suffraganeis et coepiscopis nunciandum et precipiendum attencius

rogamus. Preterea dilectionem tuam volumus non latere, quod iuxta peticionem

regis Francorum venerabilem legatum nostrum Papiensem episcopum, prudentem ac 30

discretum magneque sanctitatis virum, a curia nostra transmisimus, qui duo tanti no-

minis regna, Anglorum c videlicet ac Francorum, ipsosque reges ad firmam pacem et

stabilem amicitiam vice nostra commoneat, auctoritate reformet et supra firmissimum

dilectionis et amicitie nostre d fundamentum cum omni plenitudine et integritate stabiliat.

Noveris etiam, quod hec tria regna in tantam nostre voluntatis et dilectionis unitatem 35

inclinata firmabuntur, quod ex quo primum stabilita fuerunt, nunquam in tam concordi

pace ligata manserunt. De cetero noster predictus legatus hoc verbum electionis

de Romano pontifice in cordibus e eorum ita firmabit, ut ipsi una nobiscum unum inde

velint et sapiant, nec in aliquam personam favorem suum tam subito ponant, nisi

quam nostrum trium unicus laudaverit assensus. De his autem omnibus per Aleman- 40

181. a
)
eadem manu superscriptum cod. b

)
tractanbantur coit. cod. c

)
angelorum cod.

d
)
sequitur firmamentum statim deletum cod. e

)
in cordibus bis cod.

1 ) V. epistolam Heiwrici praepositi Berchtesgadmensis apud Rahewinum l. IV, c. 82 (72) ed. Waitz

p. 270. 2 ) Excepta tamen oratione imperatoris, l. IV, c. 74 (64), quam Fertz p. 121 dedit. 3 ) In

codice Sangallensi 620 saec. XII. ex. p. 252 inter Petri Comestoris Historiam scholasticam et Pauli Histo- 45

riam Langobardorum insunt nonnulla quae ad Concilium Papiense spectant a b. m. Bethmanno descripta;

haec tamen e Rahewino excerpta sunt.
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niain et Burgundiam et Aquitaniam apices nostros direximus, universitatem fidelium

hoc scire volentes, quod ad kathedram tanti regiminis aliam personam nullatenus

recipere intendimus, nisi quam ad honorem imperii et quietem ac unitatem ecclesie una-

nimi et concordi assensu fideles elegerint. Post reditum vero legatorum nostrorum

& quecunque de negotiis imperii et ecclesie nobis attulerint, per maiores nuntios nostros

fidelitati tue insinuabimus et ex consilio discretionis tue universa tractabimus.

Data in obsidione Chreme XYI. K. Octobris.

182 . EXCYCLICA INVITATORIA AD EPISCOPOS TEUTONICOS.
(1159) Oct. 23.